



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-30042024-253972
CG-DL-E-30042024-253972

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 299]
No. 299]

नई दिल्ली, सोमवार, अप्रैल 29, 2024/वैशाख 9, 1946
NEW DELHI, MONDAY, APRIL 29, 2024/VAISAKHA 9, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 25 अप्रैल, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (850).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 354 (भाग 4) : 2024 पेंट के लिए रेज़िन — नमूने लेने और	22 अप्रैल 2024	आई एस 354 (भाग 4) - 1986 पेंट के लिए रेज़िन के नमूने लेने	22 जुलाई 2024

	परीक्षण पद्धतियाँ भाग 4 एपॉक्सी रेज़िन के लिए विशेष परीक्षण पद्धतियाँ (तीसरा पुनरीक्षण)		और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 4 एपॉक्सी रेज़िन के लिए विशेष परीक्षण पद्धतियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	
2	आई एस 354 (भाग 5) : 2024 पेंट के लिए रेज़िन — नमूने लेने और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 पॉलिएमाइड रेज़िन के लिए विशेष परीक्षण पद्धतियाँ (तीसरा पुनरीक्षण)	22 अप्रैल 2024	आई एस 354 (भाग 5) - 1986 पेंट के लिए रेज़िन के नमूने लेने और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 पॉलिएमाइड रेज़िन के लिए विशेष परीक्षण पद्धतियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	22 जुलाई 2024
3	आई एस 2267 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 24022-2 : 2020 पॉलीस्टाइरीन (पीएस) मोल्लिंग और एक्सट्रूज़न सामग्री भाग 2 परीक्षण नमूनों की तैयारी और गुणों का निर्धारण (तीसरा पुनरीक्षण)	22 अप्रैल 2024	आई एस 2267 : 1995 पोलियस्ट्रीन संचकन और बहिर्वेधन सामग्रियाँ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	22 मई 2024
4	आई एस 4311 : 2024 आई एस ओ 602 : 2015 कोयला — खनिज पदार्थ का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	22 अप्रैल 2024	आई एस 4311 – 1967 कोयले के खनिज पदार्थ के निर्धारण के लिए विधि	22 मई 2024
5	आई एस 5785 (भाग 1) : 2024 सतह सक्रिय अभिकर्मक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 1 सापेक्ष फैलाव शक्ति (पहला पुनरीक्षण)	22 अप्रैल 2024	आई एस 5785 (भाग I) - 1970 सतह सक्रिय अभिकर्मक के लिए प्रदर्शन परीक्षण के तरीके भाग I सापेक्ष फैलाव शक्ति	22 जुलाई 2024
6	आई एस 13055 : 2024 अवायुजीवी आसंजक और सीलबंद सामग्रियों के लिए नमूने लेने तथा परीक्षण की पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	22 अप्रैल 2024	आई एस 13055 : 1991 एनरोबिक आसंजक और मुहरबन्दी सामग्री के नमूने लेने और परीक्षण की पद्धतियाँ	22 मई 2024
7	आई एस 13360 (भाग 6/अनुभाग 24) : 2024 आई एस ओ 9772 : 2020 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ	22 अप्रैल 2024	आई एस 13360 (भाग 6/अनुभाग 24) : 2018 आई एस ओ 9772 : 2012 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ	22 मई 2024

	भाग 6 तापीय गुणधर्म अनुभाग 24 सेलुलर प्लास्टिक — छोटे नमूनों की छोटी लौ के अधीन क्षैतिज जलने की विशेषताओं का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)		भाग 6 तापीय गुणधर्म अनुभाग 24 सेलुलर प्लास्टिक — छोटे नमूनों की छोटी लौ के अधीन क्षैतिज जलने की विशेषताओं का निर्धारण	
8	आई एस 18570 : 2024 नेत्र संबंधी उपकरण — रेफ्रेक्टर हेड्स (ISO 10341 : 2012, संशोधित)	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 18571 : 2024 नेत्र संबंधी उपकरण — सिनोप्टोफोरस (ISO 10944 : 2009, संशोधित)	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 18572 : 2024 नेत्र संबंधी उपकरण — नेत्रमापी यंत्र (ISO 10343 : 2014, संशोधित)	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 18574 : 2024 आई एस ओ 18259 : 2014 नेत्र प्रकाशिकी — संपर्क लेंस देखरेख उत्पाद — कॉन्टैक्ट लेंस देखरेख उत्पाद का आंकलन करने की विधि, बैक्टीरियल और फंगल जीवों के द्वारा चुनौतीपूर्ण स्थिति में जब लेंस आवरण में हो	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./068/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 25th April, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (850).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 354 (Part 4) : 2024 Resins for Paints — Methods of	22 April 2024	IS 354 (Part 4) - 1986 Methods of Sampling and Test	22 July 2024

	Sampling and Test Part 4 Special Test Methods for Epoxy Resins (Third Revision)		for Resins for Paints Part 4 Special Test Methods for Epoxy Resins (Second Revision)	
2	IS 354 (Part 5) : 2024 Resins for Paints — Methods of Sampling and Test Part 5 Special Test Methods for Polyamide Resins (Third Revision)	22 April 2024	IS 354 (Part 5) - 1986 Methods of Sampling and Test for Resins for Paints Part 5 Special Test Methods for Polyamide Resins (Second Revision)	22 July 2024
3	IS 2267 (Part 2) : 2024 ISO 24022-2 : 2020 Polystyrene (PS) Moulding and Extrusion Materials Part 2 Preparation of Test Specimens and Determination of Properties (Third Revision)	22 April 2024	IS 2267 : 1995 Polystyrene Moulding and Extrusion Materials — Specification (Second Revision)	22 May 2024
4	IS 4311 : 2024 ISO 602 : 2015 Coal — Determination of Mineral Matter (First Revision)	22 April 2024	IS 4311 - 1967 Method for the Determination of Mineral Matter in Coal	22 May 2024
5	IS 5785 (Part 1) : 2024 Surface Active Agents — Methods of Test Part 1 Relative Dispersing Power (First Revision)	22 April 2024	IS 5785 (Part I) - 1970 Methods for Performance Tests for Surface Active Agents Part I Relative Dispersing Power	22 July 2024
6	IS 13055 : 2024 Methods of Sampling and Test for Anaerobic Adhesives and Sealants (First Revision)	22 April 2024	IS 13055 : 1991 Methods of Sampling and Test for Anaerobic Adhesives and Sealants	22 May 2024
7	IS 13360 (Part 6/Sec 24) : 2024 ISO 9772 : 2020 Plastics — Methods of Testing Part 6 Thermal Properties Section 24 Cellular Plastics — Determination of Horizontal Burning Characteristics of Small Specimens Subjected to a Small Flame (First Revision)	22 April 2024	IS 13360 (Part 6/Sec 24) : 2018 ISO 9772 : 2012 Plastic — Method of Testing Part 6 Thermal Properties Section 24 Cellular plastics — Determination of horizontal burning characteristics of small specimens subjected to a small flame of cellular plastic	22 May 2024
8	IS 18570 : 2024 Ophthalmic Instruments — Refractor Heads (ISO 10341 : 2012, MOD)	22 April 2024	NA	NA
9	IS 18571 : 2024 Ophthalmic Instruments — Synoptophores (ISO 10944 : 2009, MOD)	22 April 2024	NA	NA
10	IS 18572 : 2024 Ophthalmic Instruments —	22 April 2024	NA	NA

	Ophthalmometers (ISO 10343 : 2014, MOD)			
11	IS 18574 : 2024 ISO 18259 : 2014 Ophthalmic Optics — Contact Lens Care Products — Method to Assess Contact Lens Care Products with Contact Lenses in a Lens Case, Challenged with Bacterial and Fungal Organism	22 April 2024	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./068/2024-25]